CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 253/2013

Moção  de  aplausos  ao  Sicoob  Oeste
pela  comemoração  dos  10  anos  de
atividades.

Senhor Presidente,

O  Vereador  que  este  subscreve,  nos  termos  do  artigo  161  do
Regimento Interno,

REQUER

a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, sejam enviados ofícios ao
Presidente do Conselho de Administração do Sicoob Oeste –  Augusto José
Sperotto, ao Presidente da ACIT, Edson Luiz Carollo, ao Presidente da
CACIOPAR, Mário César Costenaro, ao Presidente da FACIAP, Rainer Zielasko e
ao Presidente do Sicoob Paraná, Jeferson Nogaroli, apresentando moção de
aplausos pela comemoração dos 10 anos de atividades do Sicoob Oeste, haja
vista que todas as entidades mencionadas, tem participação decisiva no grande
sucesso apresentado pela Cooperativa.

A Cooperativa de Crédito Sicoob Oeste, nasceu a partir do anseio dos
empresários na busca de soluções eficazes e alternativas para os assuntos
financeiros, como forma de estabelecer uma concorrência saudável e de
resultados para as comunidades evitando assim o dreno financeiro.

O debate começou na Associação Comercial e Industrial de Toledo
(ACIT), então sob a presidência de Valter Scarpin e Augusto José Sperotto na
vice-presidência, e com a participação do então presidente da CACIOPAR,
Antônio Aparecido Lange, que foi o primeiro diretor presidente do Sicoob Oeste.

A Cooperativa foi fundada em 17 de junho de 2002, com 26
cooperados que integralizavam quinhentos reais cada um, totalizando R$
13.000,00 em capital social, e a inauguração oficial, com a abertura da primeira
agência, ocorreu no dia 3 de fevereiro de 2003, com cinco funcionários.

Em 2008 o Sicoob Oeste inaugurou o segundo ponto de atendimento
em Toledo, na Avenida Parigot de Souza, no bairro Jardim Porto Alegre.

Em 2009 transformou-se em cooperativa de livre admissão  e neste
ano aconteceu a inauguração do terceiro ponto de atendimento em Vera Cruz do
Oeste.

Em 2010 o Sicoob Oeste chegou a Terra Roxa com a inauguração do
quarto ponto de atendimento e em 2012 foram inaugurados os pontos de
atendimento em Guaíra, Santa Helena e Palotina.

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone/Fax (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Em 2013 o Sicoob Oeste inaugurou seu oitavo e nono posto de
atendimento na cidade de Toledo, nos bairros Grande Pioneiro e Jardim
Panorama.

Hoje conta mais de 13 mil cooperados, administra mais de 200 milhões
de reais, tem uma equipe de 98 funcionários e regista um capital de 13 milhões,
portanto, equivale dizer que em 10 anos, o Sicoob Oeste cresceu mil por cento.

Por  todo  este  progresso,  diretores,  conselheiros,  colaboradores,
apoiadores e, especialmente os associados, merecem nossos aplausos

SALA DAS SESSÕES, 25 de setembro de 2013.

WALMOR LODI

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone/Fax (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 0A012CB6F59C5F07340814DEA902E40F CODIGO DO DOCUMENTO: 003022
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 253/2013
AUTORIA: Ver. Walmor  Lodi